
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3191  DEL 15/11/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2021.VI.5.33/67 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT 
 
Unità Proponente:          086060 - S.O. MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO 
 
 
 
Proposta n.  2024-6140 
 
 
 
OGGETTO:  PROPOSTA SPONTANEA DI SPONSORIZZAZIONE "TECNICA" 

PROMOSSA DA FIERE DI PARMA SPA DELL'AREA VERDE POSTA NELLA 
ROTATORIA IN PARMA TRA VIA DELLE ESPOSIZIONI - VIA COPERTINI - 
(COD. 973). RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2581 DEL 
19/10/2023. INTEGRAZIONE ACCERTAMENTO E RELATIVO IMPEGNO 
ANNO 2024, CONFERMA ACCERTAMENTO E RELATIVO IMPEGNO ANNO 
2025 E ACCERTAMENTO D'ENTRATA E CONTESTUALE IMPEGNO DI 
SPESA PER L'ANNO 2026. CIG: A0144C63C5. 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT 
 
Unità Proponente: 086060 - S.O. MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO 
 
Centro di Costo:  9000 - AMBIENTE 
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-6140 
 
 
OGGETTO: PROPOSTA SPONTANEA DI SPONSORIZZAZIONE "TECNICA" PROMOSSA DA 

FIERE DI PARMA SPA DELL'AREA VERDE POSTA NELLA ROTATORIA IN PARMA 
TRA VIA DELLE ESPOSIZIONI - VIA COPERTINI - (COD. 973). RETTIFICA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2581 DEL 19/10/2023. INTEGRAZIONE 
ACCERTAMENTO E RELATIVO IMPEGNO ANNO 2024, CONFERMA 
ACCERTAMENTO E RELATIVO IMPEGNO ANNO 2025 E ACCERTAMENTO 
D'ENTRATA E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2026. CIG: 
A0144C63C5. 

 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT 

 
 

Premesso che: 
 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio Comunale 
n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 ed il 
Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e l’esercizio 
2024 per la cassa; 
 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità delle 
risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo loro 
sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

 
Premesso inoltre  che: 
 
con determinazione dirigenziale n. 2581 del 19/10/2023 si procedeva, ad aggiudicare con 
contratto di sponsorizzazione a FIERE DI PARMA SPA, con sede in Via delle Esposizioni n. 393 
a, Parma (PR) - Partita Iva 00162790349, l’area verde posta nella rotatoria tra “Via delle 
Esposizioni – Via Copertini” (cod. 973), valutando la sponsorizzazione secondo quanto disposto 
dall’opzione b. dell’art. 17 del Regolamento comunale per la stipula dei contratti di 
sponsorizzazione e degli accordi di collaborazione e definendo il controvalore della 
sponsorizzazione tecnica dell’area verde di cui sopra in Euro 40.426,75 oltre IVA 22% (euro 
49.320,64 c. iva 22%); 
 
con lo stesso atto di cui sopra si è proceduto ad accertare, secondo quanto disposto dall’opzione 
b. dell’art. 17 del regolamento sopra citato, l’entrata pari ad €  40.426,75 oltre IVA 22% (euro 
49.320,64 c. iva 22%), da parte di FIERE DI PARMA SPA con sede in Via delle Esposizioni n. 
393 a, Parma (PR) - Partita Iva 00162790349, al capitolo 2103056 “CONTRIBUTI DA 
PRIVATI PER SPONSORIZZAZIONE AREE VERDI (VEDI CAP S 10902171)”  ripartita 
negli  anni 2023-2024-2025 nel seguente modo: 
 

• Anno 2023 per € 32.950,75 oltre Iva di legge 22% per complessivi € 40.199,92 
• Anno 2024 per €   3.738,00 oltre Iva di legge 22% per complessivi €   4.560,36 
• Anno 2025 per €   3.738,00 oltre Iva di legge 22% per complessivi €   4.560,36 

 

con lo stesso atto di cui sopra si è proceduto ad assumere, ai fini della regolarizzazione contabile, 
contestuale impegno di spesa per € 40.426,75 oltre IVA 22% (euro 49.320,64 c. iva 22%) a 
favore di FIERE DI PARMA SPA con sede in Via delle Esposizioni n. 393 a, Parma (PR) - Partita 
Iva 00162790349, al capitolo 10902171 “MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO (VEDI CAP E 
02103056) ripartita negli anni 2023–2024-2025 nel seguente modo: 

  

• Anno 2023 per € 32.950,75 oltre Iva di legge 22% per complessivi € 40.199,92 
• Anno 2024 per €   3.738,00 oltre Iva di legge 22% per complessivi €   4.560,36 
• Anno 2025 per €   3.738,00 oltre Iva di legge 22% per complessivi €   4.560,36 

 
con il medesimo atto n. 2581 si approvava il relativo schema di contratto; 
 
Considerato che il relativo contratto di sponsorizzazione, per una serie di motivi non 
imputabili all’Amministrazione Comunale, è stato stipulato in data 05/03/2024 rep. n. 
20031, e l’art. 8 prevede che il contratto stesso abbia una durata di n. 3 anni dal momento 
della sua sottoscrizione, quindi dall’anno 2024 all’anno 2026, e pertanto l’impegno di 
spesa relativo all’annualità 2023 non poteva essere mantenuto; 
 
Preso atto che l’impegno n. 14116/2023 e l’accertamento n. 1932/2023 assunti con la 
sopracitata determina, di un importo pari  rispettivamente ad € 40.199,92 , sono stati radiati con 
il riaccertamento ordinario dei residui 2023 in fase di Salvaguardia degli equilibri e 
assestamento generale di bilancio dell’esercizio 2024 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Considerato che, a seguito dello slittamento della durata contrattuale, l’importo complessivo 
della sponsorizzazione tecnica di cui trattasi viene ripartita tra le seguenti annualità come 
segue: 

copia informatica per consultazione



 
 

3 
 

 

• Anno 2024 per €  32.950,75 oltre Iva di legge 22% per complessivi € 40.199,92 
• Anno 2025 per €    3.738,00 oltre Iva di legge 22% per complessivi €   4.560,36 
• Anno 2026 per €    3.738,00 oltre Iva di legge 22% per complessivi €   4.560,36 

 
 
Ritenuto pertanto: 
 
di integrare l’impegno n. 1458/2024 e il relativo accertamento n. 90/2024 di € 4.560,36, 
assunti con la sopracitata DD n. 2581 del 19/10/2023, per un importo di € 35.639,56 Iva 
compresa, come da tabella sottostante: 
 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENT
O 

 
CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

35.639,56 impegno 
1458/2024 

10902171 MANUTENZIONE 
VERDE PUBBLICO 
(VEDI CAP E 
02103056) 

U.1.03.02.15.999 Altre spese per 
contratti di servizio 
pubblico 

2024 

     35.639,56 accertamento 
90/2024 

02103056 CONTRIBUTI DA 
PRIVATI PER 
SPONSORIZZAZION
E AREE VERDI (VEDI 
CAP S 10902171) 
RIL.IVA 

E.2.01.03.01.999 Sponsorizzazioni da 
altre imprese 

2024 

 
di confermare l’impegno n. 738/2025 e il relativo accertamento n. 61/2025 di €. 4.560,36, 
assunti con la sopracitata DD n. 2581 del 19/10/2023, come da tabella sottostante: 
 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENT
O 

 
CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

                   4.560,36 impegno 
738/2025 

10902171 MANUTENZIONE 
VERDE PUBBLICO 
(VEDI CAP E 
02103056) 

U.1.03.02.15.999 Altre spese per 
contratti di servizio 
pubblico 

2025 

        4.560,36 accertamento 
61/2025 

02103056 CONTRIBUTI DA 
PRIVATI PER 
SPONSORIZZAZION
E AREE VERDI (VEDI 
CAP S 10902171) 
RIL.IVA 

E.2.01.03.01.999 Sponsorizzazioni da 
altre imprese 

2025 

 
 
di accertare, per l’anno 2026, per le motivazioni sopra richiamate e secondo quanto disposto 
dall’opzione b. dell’art. 17 del regolamento vigente sopra citato, l’entrata di € 3.738,00 oltre 
Iva di legge 22% per complessivi € 4.560,36 da parte di FIERE DI PARMA SPA con sede in 
Via delle Esposizioni n. 393 a, Parma (PR) - Partita Iva 00162790349, al capitolo 2103056 
“CONTRIBUTI DA PRIVATI PER SPONSORIZZAZIONE AREE VERDI (VEDI CAP S 10902171)”; 
 
di assumere, per l’anno 2026, ai fini della regolarizzazione contabile, contestuale impegno di 
spesa per euro € 3.738,00 oltre Iva di legge 22% per complessivi € 4.560,36 a favore di FIERE 
DI PARMA SPA con sede in Via delle Esposizioni n. 393 a, Parma (PR) - Partita Iva 
00162790349, al capitolo 10902171 “MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO (VEDI CAP E 
02103056); 
 
Rilevato che il RUP per l’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del codice, è individuato 
nella  persona della Dott.ssa Grillo Manuela, Responsabile della S.O. Manutenzione 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

verde pubblico nominato con atto dirigenziale prot. n. 169905 del 28/06/2024, che 
risulta in possesso dei    requisiti di cui all’allegato I.2 del medesimo codice; 
 
Visto il decreto del Sindaco di Parma DSMG n. 51 prot. n. 242204 del 15/12/2022 per 
l’incarico dirigenziale del Settore denominato “Patrimonio e Facility Management” e 
l’incarico di Coordinatore dell’Area Strategica denominata “Patrimonio e Cura del 
Territorio” all’Arch. Tiziano Di Bernardo a decorrere dal 01 gennaio 2023; 
 
Dato atto che  ai sensi dell’art. 183 c. 8  del  TUEL  il programma dei pagamenti  è compatibile 
con   i vincoli di finanza pubblica; 
 
Visto l’art.183 del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l’art. 179 del TUEL; 
 
Visto l’art. 79 dello statuto comunale; 
 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto; 
 
 

DETERMINA 

 

di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

di integrare per le motivazioni sopra richiamate, l’impegno n. 1458/2024 e il relativo 
accertamento n. 90/2024 di  4.560,36 assunti con DD n. 2581 del 19/10/2023 a favore di 
FIERE DI PARMA SPA con sede in Via delle Esposizioni n. 393 a, Parma (PR) - Partita Iva 
00162790349 , per l’importo di € 35.639,56 Iva compresa, come da tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
35.639,56 10902171 MANUTENZIONE VERDE 

PUBBLICO (VEDI CAP E 
02103056) RIL.IVA 

U.1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di 
servizio pubblico 

2024 

35.639,56 2103056 CONTRIBUTI DA PRIVATI 
PER SPONSORIZZAZIONE 
AREE VERDI (VEDI CAP S 
10902171) RIL.IVA 

E.2.01.03.01.999 Sponsorizzazioni da altre 
imprese 

2024 

 

che presentano adeguata disponibilità; 

 

di confermare per le motivazioni sopra richiamate, l’impegno n. 738/2025 e il relativo 
accertamento n. 61/2025  di € 4.560,36 assunti con DD n. 2581 del 19/10/2023 a favore 
di FIERE DI PARMA SPA con sede in Via delle Esposizioni n. 393 a, Parma (PR) - Partita Iva 
00162790349; 

 

di accertare, per l’anno 2026, per le motivazioni sopra richiamate e secondo quanto disposto 
dall’opzione b. dell’art. 17 del regolamento vigente sopra citato, l’entrata di € 3.738,00 oltre 
Iva di legge 22% per complessivi € 4.560,36 da parte di FIERE DI PARMA SPA con sede in 
Via delle Esposizioni n. 393 a, Parma (PR) - Partita Iva 00162790349, al capitolo 2103056 

copia informatica per consultazione



 
 

5 
 

“CONTRIBUTI DA PRIVATI PER SPONSORIZZAZIONE AREE VERDI (VEDI CAP S 10902171)”, 
come da tabella sottostante: 
 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
4.560,36 2103056 CONTRIBUTI DA PRIVATI 

PER SPONSORIZZAZIONE 
AREE VERDI (VEDI CAP S 
10902171) RIL.IVA 

E.2.01.03.01.999 Sponsorizzazioni da altre 
imprese 

2026 

 

che presenta adeguata disponibilità; 

 
di assumere, per l’anno 2026, ai fini della regolarizzazione contabile, contestuale impegno di 
spesa per euro € 3.780,00 oltre Iva di legge 22% per complessivi € 4.560,36 a favore di FIERE 
DI PARMA SPA con sede in Via delle Esposizioni n. 393 a, Parma (PR) - Partita Iva 
00162790349, al capitolo 10902171 “MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO (VEDI CAP E 
02103056), come da tabella sottostante: 
 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
4.560,36 10902171 MANUTENZIONE VERDE 

PUBBLICO (VEDI CAP E 
02103056) RIL.IVA 

U.1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di 
servizio pubblico 

2026 

 

che presenta adeguata disponibilità 
 
di comunicare a FIERE DI PARMA SPA con sede in Via delle Esposizioni n. 393 a, Parma (PR) 
- Partita Iva 00162790349 , l’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.191 del TUEL; 

 
di tenere conto della circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 27/E del 07/11/2017, secondo la 
quale la fattura emessa dalla Ditta NON sarà soggetta allo split payment; 
 
di dare atto che: 

 
le suddette obbligazioni derivanti dalle rispettive fatture si estingueranno tramite regolarizzi 
contabili; 

 
la presente determinazione dirigenziale, per tipologia di spesa, non andrà trasmessa alla Sezione 
regionale di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 1, comma 173, della Legge 
266/2005; 

 
la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al verificarsi 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali forme 
contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti; 

 
di incaricare la S.O. Stazione Unica Appaltante di procedere all’integrazione del contratto; 

di pubblicare infine i contenuti della presente determinazione nella sezione 
Amministrazione Trasparente – sottosezione Provvedimenti, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 23 del     D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, 
anche ai fini degli obblighi di cui all’art. 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190. 
  
 

copia informatica per consultazione



 
 

6 
 

 
 

Il/La Responsabile 
DI BERNARDO TIZIANO 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
 

7 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2024/6140 

OGGETTO: PROPOSTA SPONTANEA DI SPONSORIZZAZIONE "TECNICA" PROMOSSA DA 
FIERE DI PARMA SPA DELL'AREA VERDE POSTA NELLA ROTATORIA IN PARMA 
TRA VIA DELLE ESPOSIZIONI - VIA COPERTINI - (COD. 973). RETTIFICA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2581 DEL 19/10/2023. INTEGRAZIONE 
ACCERTAMENTO E RELATIVO IMPEGNO ANNO 2024, CONFERMA 
ACCERTAMENTO E RELATIVO IMPEGNO ANNO 2025 E ACCERTAMENTO 
D'ENTRATA E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2026. CIG: 
A0144C63C5. 

 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

35.639,56 variazione di 
accertamento 
90/2024 

2103056 CONTRIBUTI DA 
PRIVATI PER 
SPONSORIZZAZION
E AREE VERDI (VEDI 
CAP S 10902171) 
RIL.IVA 

E.2.01.03.01.999 Sponsorizzazioni da 
altre imprese 

2024 

4.560,36 accertamento 
67/2026 

2103056 CONTRIBUTI DA 
PRIVATI PER 
SPONSORIZZAZION
E AREE VERDI (VEDI 
CAP S 10902171) 
RIL.IVA 

E.2.01.03.01.999 Sponsorizzazioni da 
altre imprese 

2026 

35.639,56 variazione di 
impegno 
1458/2024 

10902171 MANUTENZIONE 
VERDE PUBBLICO 
(VEDI CAP E 
02103056) RIL.IVA 

U.1.03.02.15.999 Altre spese per 
contratti di servizio 
pubblico 

2024 

4.560,36 impegno 
458/2026 

10902171 MANUTENZIONE 
VERDE PUBBLICO 
(VEDI CAP E 
02103056) RIL.IVA 

U.1.03.02.15.999 Altre spese per 
contratti di servizio 
pubblico 

2026 

 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

4.560,36 Conferma di 
accertamento 
61/2025 

2103056 CONTRIBUTI DA 
PRIVATI PER 
SPONSORIZZAZION
E AREE VERDI (VEDI 
CAP S 10902171) 
RIL.IVA 

E.2.01.03.01.999 Sponsorizzazioni da 
altre imprese 

2025 

4.560,36 Conferma di 
impegno 
738/2025 

10902171 MANUTENZIONE 
VERDE PUBBLICO 
(VEDI CAP E 
02103056) RIL.IVA 

U.1.03.02.15.999 Altre spese per 
contratti di servizio 
pubblico 

2025 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria 
   (art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 

18/8/2000) 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


